8 Ugualmente se viene stabilito per legato

⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 1027

⁹ *Digesto*

¹⁰ *Digesto*

¹¹ COD, pag. 789, linea 37

¹² A. BARBOSA, *Pastoralis sollicitudinis sive de officio et potestate episcopi* (Venetiis 1630, pag. 543)

pauperibus distribuenda, satisfacere executorem, si eam quantitatem totam duobus tantum pauperibus distribuat, ex Regula nostra docet Taccin. hic. n. 8. Diana. p. 10. tract. 11. Resolut. 19.

Dicitur notanter in Regula: *duorum numerus requiritur et sufficit*; quia ad verificationem termini numerum pluralem significantis, sicut duo sufficiunt, sic etiam saltem duo necessario exiguntur, ita, ut in *uno* solo numerus pluralis non salvetur juxta communem DD. can. Hoc quoque. 61. dist. 1. de Consecrat. ubi propterea ab antiquo prohibitum perhibet, coram uno solo Missam celebrare; cum in tali verificari non videantur verba Missae pluralem numerum indicantia: *Dominus vobiscum*, et *Orate fratres*. Verba praefati can. sic sonant: *Hoc quoque statutum est, ut nullus Presbyterorum Missarum solemniam celebrare praesumat, nisi duobus praesentibus, sibi que respondentibus ipse tertius habeatur; quia cum pluraliter ab eo dicitur, Dominus vobiscum et illud in secreto, orate pro me, aptissime convenit, ut ipsius respondeatur salutationi. Quod tamen statutum hodie non amplius servatur: Quia pluralis locutio Sacerdotis ad totam Ecclesiam, omnes Christi fideles complectentem, dirigi censetur, cujus nomine unus Ministrans sufficienter respondere videtur.*

Caeterum praefatae doctrinae non obest communiter objici solita l. Non est. 148. ff. de Verb. Signif. vi cujus terminus pluralis, *liberi*, unica prole verificatur, ibi: *Non est sine liberis, cui vel unus filius, unave filia est: Non obstat, inquam, quia terminus Liberi caret singulari, et ideo*

che una certa quantità di ricchezza sia distribuita ai poveri, la Regula insegna che l'esecutore soddisfa la disposizione se distribuisce tutta questa quantità almeno a due poveri, Taccino (*Compendiosa declaratio*, reg. 40, num. 8¹³), Diana (*Resolutiones morales*, pars 10, tract. 11, resolut. 19¹⁴).

9 Si dice specificamente nella Regula: *è richiesto ed è sufficiente il numero di due*. Poiché per il verificarsi di un termine espresso al plurale, come è sufficiente e necessario la quantità di due, così un numero plurale non è soddisfatto dalla quantità di uno solo, giusta l'opinione comune, il citato can. *Hoc quoque*, dove, per questi motivi, viene detto che da tempo immemorabile è vietato celebrare la messa davanti ad una sola persona, poiché in questo caso non sembrano concretizzarsi le parole della messa che si esprimono al plurale: *Il Signore sia con voi, Pregate fratelli*. Il predetto canone così si esprime: *Questo è stabilito, che nessun sacerdote creda di celebrare le solennità delle messe a meno che egli non risulti essere terzo alla presenza di due persone che gli rispondano; poiché da lui vengono utilizzate espressioni al plurale, come Il Signore sia con voi e, quella in secreto, Pregate per me, è opportuno che si risponda in modo adatto al suo saluto*. Tuttavia questa regola oggi non è più osservata, perché si ritiene che la locuzione al plurale detta dal sacerdote sia rivolta a tutta la chiesa che raccoglie in sé tutti i fedeli cristiani, ed è sufficiente che un solo ministro risponda in nome di questa moltitudine.

10 Del resto alla predetta dottrina comunemente non ostacola obiettare il framm. *Non est* (D.50.16.148¹⁵), in forza del quale la parola plurale *figli* si riferisce anche ad un solo figlio, qui: *Non è senza figli chi ha un unico figlio o un'unica figlia*. Non osta, voglio dire, perché il termine

¹³ V. TACCINUS DE CASTROFRANCO, *op. cit.*, pag. 313

¹⁴ A. DIANA, *Resolutiones morales, in undecim partes distributae*, tomo terzo (Venetiis 1659, pag. 63)

¹⁵ *Digesto*

semper in plurali profertur, prout lex ipsa afferendo rationem satis declarat statim subjungens: *Haec enim enuntiatio, habet liberos, non habet liberos, semper pluralivo numero profertur.*

Pariter non obstat loquendi modus Principibus, et Praelatis consuetus, quo una persona plurali numero exprimitur, *Nos, Noster, Nostra, Vos, Vester, etc.* quia per verba haec Majestatem, Auctoritatem et dignitatem, qua pluribus aequivalere, ac propterea majori respectu, reverentia ac honore digni esse censentur, aliis indicare; indeque juxta antiquam consuetudinem quivis suam personam ipsemet in plurali exprimere, et ab aliis pari modo appellari volunt.

Quaeritur II. An etiam? et in quibus fallat Regula? Resp. Eam universaliter fallere in iis, in quibus ex speciali dispositione legis ad verificandam pluralitatem, indistincte positam, major, quam dualis, numerus requiritur: prout fit per l. 1. ff. de optione et electione leg. ubi *Divus Pius Caecilio Proculo rescripsit, eum, cui indistincte servorum legata est electio, tres posse eligere: consequenter locutionem pluralem numero duorum non esse contentam.*

Fallit universaliter 2. quando leges ad valorem actus certum numerum duobus majorem requirunt, uti ad codicillum 5. ad Testamentum 7. requiruntur testes per dicta lib. III. Tit. 26. de Testamentis.

Fallit econtra 3. et ad verificandam pluralitatem positam sufficit etiam *unum*, quando leges ita volunt et declarant, uti

figli manca del singolare e quindi è sempre utilizzato al plurale, in quanto il frammento stesso ne spiega a sufficienza la ragione aggiungendo subito dopo: *Infatti questi enunciati, ha dei figli, non ha dei figli, sono sempre profertur al plurale.*

11 Parimenti non osta il modo di parlare usato da principi e prelati, mediante il quale la persona singola è espressa al plurale, *Noi, Nostro, Nostra, Voi, Vostro*, ecc. poiché con queste parole si indicano agli altri la maestà, l'autorità, e la dignità, come se equivalessero a quelle di più persone e poiché si ritiene che essi siano degni di maggior rispetto, riverenza ed onore. Quindi secondo questa antica consuetudine vogliono manifestare a chiunque la propria persona al plurale ed dagli altri essere appellati allo stesso modo.

12 SI CHIEDE II. Se ed in quali casi la Regula faccia eccezione. SI RISPONDE. Essa universalmente viene meno nei casi in cui per speciale disposizione di diritto è richiesto un numero maggiore di due per il concretizzarsi di una pluralità indistintamente asserita, come accade nel framm. *Divus Pius* (D.33.5.1¹⁶) dove: *San Pio consentì per rescritto a Cecilio Proculo, che, potendo egli in base ad un legato scegliere indistintamente dei servi, ne potesse scegliere tre.* Di conseguenza la locuzione plurale non è soddisfatta nel numero di due.

13 Viene meno 2. Universalmente quando le leggi richiedono un numero maggiore di due per la validità di un certo atto, come nel caso del codicillo o del testamento in cui siano richiesti rispettivamente 5 e 7 testimoni, per quanto detto nel nostro libro III, titolo XXVI (*Jus canonicum, tomus tertius*¹⁷).

14 Viene meno 3. Per il concretizzarsi della pluralità è sufficiente anche uno solo quando le leggi così dispongono e

¹⁶ *Digesto*

¹⁷ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus tertius, op. cit.*, pag. 324

fit in termino *liberi* juxta dicta n. 9. et in casu, quo plures servi legantur, ac interea usque ad unum distrahuntur, salvatur adhuc legatum pluraliter factum in unico superstite, l. Falsa. 33. ff. de Condition. et Demonstrat. ibi: *Si quis ita scripserit, Stychum et Pamphilium Titio do, lego, si mei erunt, cum moriar, et unum ex his alienaverit, an vel alter a legatorio possit vindicari? Placet vindicari: nam hunc sermonem, licet pluralis sit, pro eo oportet accipi, atque si separatim dixisset; Stychum, si meus erit, si moriar.*

dichiarano, come accade in riferimento alla parola *figli*, giusta quanto detto al numero 9, e nel caso in cui vengano legati più servi e nel frattempo vengano liberati rimanendone solo uno; il legato, fatto per una pluralità, rimane valido per l'unico schiavo superstite, framm. *Falsa* (D.35.1.33.4¹⁸), dove: *Se qualcuno ha così scritto: lego gli schiavi Stico e Panfilo se saranno ancora miei quando morirò; e poi vende uno dei due; l'altro può essere rivendicato dal legatario? Sembra giusto che possa rivendicarlo: infatti è opportuno che questa disposizione, sebbene sia al plurale, sia interpretata a suo favore, come se avesse inteso separatamente: Stico, se sarà mio quando morirò.*

¹⁸ *Digesto*

REGULA XLI

IMPUTARI NON DEBET EI, PER QUEM NON STAT, SI NON FACIAT, QUOD PER EUM FUERAT
FACIENDUM

NON SI DEVE IMPUTARE AD UNA PERSONA DI NON AVER FATTO CIÒ CHE DOVEVA FARE SE QUESTA
COSA NON DIPENDEVA DA LEI

1. *Regula unde desumpta?*
2. *Ponitur verus sensus Regulae.*
Nemo puniri, aut jure suo privari debet sine culpa.
Ibid.
3. *Impedimentum debet probari.*
4. *Impeditus intra annum suscipere Sacerdotium, non perdit Parochiam.*
5. *Stante impedimento non censetur appellatio deserta.*
6. *Canonici intra tres menses eligere impediti non privantur Jure eligendi.*
7. *Clerici aegroti non praestantes officium tamen percipiunt fructus.*
8. *Sicut etiam integrum Salarium annum, laborare impediti Consiliarii, Officiales, Advocati etc.*
9. *Nisi aliter tacite vel espresse sit conventum.*
10. *Legitime impeditus cessante impedimento illico prestare tenetur debitum.*
11. *Fallit Regula universaliter, quando impedimentum ex propria culpa contrahitur:*
12. *Intellige, si haec studio fuit ordinata ad contrahendum impedimentum.*
13. *Secus si ad illud ordinata non fuit.*
14. *Fallit in Patrono Ecclesiae intra tempus debitum praesentare impedito.*

1. *Da dove è desunta la Regula?*
2. *Si spiega il vero significato della stessa.*
Nessuno che è senza colpa deve essere punito o privato di un suo diritto. Ivi.
3. *L'impedimento deve essere provato.*
4. *Colui che nell'arco di un anno è impedito dall'esercitare l'ordine sacro, non perde l'ufficio parrocchiale.*
5. *Sussistendo un impedimento, l'appello non si ritiene abbandonato.*
6. *I canonici che nell'arco di tre mesi sono impediti al voto, non sono privati del diritto di votare.*
7. *I chierici ammalati, che pertanto non esercitano il proprio ufficio, tuttavia ne percepiscono i benefici.*
8. *Così pure fanno salvo il proprio salario annuo i consiglieri, gli ufficiali, gli avvocati, ecc. che sono impediti ad esercitare il proprio lavoro.*
9. *A meno che, in modo tacito o espresso, non sia convenuto diversamente.*
10. *Colui che cessa da un legittimo impedimento è subito tenuto a restituire il dovuto.*
11. *La Regula viene universalmente meno quando l'impedimento è derivato da responsabilità propria.*
12. *Intendi, se questa responsabilità fu con intenzione diretta al conseguimento dell'impedimento.*
13. *Diversamente se non era preordinata a ciò.*
14. *Viene meno nel caso in cui il patrono di una chiesa è impedito dall'effettuare la presentazione nel tempo debito.*

Regula desumitur ex c. Quia 1
diversitatem. 5. de Concess. Praebend. et
concordant Reg. 6. de R. J. in 6. Nemo
potest ad impossibile obligari: et Reg. 66.
eod. Cum non stat per eum, ad quem

1 La Regula è desunta dal cap. Quia
diversitatem (X.3.8.5¹) e concorda con la
Regula 6 in Sexto: Nessuno può essere
obbligato ad una cosa impossibile, e con la 66
in Sexto: Quando la condizione non si verifica